4. Sed quid dicendum, si non bona conuentus, neque in rei sum definita, sed a facultatibus accepta traditas consanguineis, vel amicis critime haec traditio, & dispensatio contra paupertatem? Distinguendum est, si ea absoluere accipias non solum contra paupertatem, sed etiam contra iustitiam aduersus religionem, cui illa bona tua acceptance sicut incorporata peccas. At si ea nolis accipere, sed donanti manifestes te eius nomine consanguineis donaturum non videris iustitiam, nec paupertatem violare, non iustificari, cum ex domini voluntate traditio fiat non paupertatem, quia tu nec donas, nec aliquid tradis consanguineis, sed facultatis tuo medio donationem praeferas. Sanch. lib. 6. de matr. disp. 4. n. 7. & lib. 7. sum. c. 19. n. 74. Suar. t. 3. de relig. lib. 8. c. 15. num. 16. Quod verum habet, etiam si facultatis non designari quibus pecunia concedenda sit, sed id tuo arbitrio reliquerit, qui sola personarum electio tibi competit, quia non est contra paupertatem, non tamen pecunia distributio, sic Suar. d. t. 3. de rel. li. 8. c. 15. n. 16. At si facultatis pecuniam tibi concedat, vnum illius non determinans, sed tuo arbitrio reliquens ut nominem ipsius in vnum quem elegis, expendas, affirmat Suar. d. c. 15. n. 16. te peccatum contra paupertatem sic pecuniam accipiendo absque voluntate superioris, quia virtute accipis potestatem eam in tui commodum expendendi. Verum excusat ab hoc peccato posse, si nunquam in tui vnum expendas superiore non contentante, neque eam voluntarem habeas, cum acceptas. Quia eo casu comparatione cui solum habes eam pecuniam in custodia abique potestate convertendam eam in tui commodum. Neque oblati aequaliter tradentem tibi pecuniam nomine suo distribuendam æque in tui, ac in aliorum vnum concessione, nam esto facultatis ex modo concedatur, tu liber es in accipiendo ut proinde accepte portes illum pecuniam sic in aliorum vnum distribuendam absque superiori consensu. In tui vere vnum ex voluntate superioris.

P N C T V M XXIII.

Quæ licentia superioris excusat subditum à paupertatis transgressione.

S U M M A R I U M.

1. Licentia voluntaria debet esse.
2. Debet esse iusta, hoc est absque iniustitia.
3. Proponit obiectum. Et fit illi facies.
4. Nulla est facultas ad vsum surper, vanos & superfluos.
5. Accipiens sic pecuniam debet restituere. Ex accidenti excusari potest.
6. Hac licentia sufficit, si sit tacita, vel presumpta.
7. Tacita sufficit, esto superior adiutor positis.
8. Sufficit etiam presumpta.
9. Sed si res semper in hoc usu veniale peccatum committitur.
10. Qualiter debita licentia sufficiere possit.
11. Quia sit superior, qui debet licentiam concedere.

D Icendum est, solum licentiam voluntatiam, & iustum, siue tacita sit, hinc expressa te a paupertatis transgressione excusat. Quia ea posita non operatis nomine proprio, sed alieno feliciter superioris, t. 1. igitur debet esse licentia voluntaria absque vno metu, coactione, dolo, vel fraude extorta; quia haec redditum actum simpliciter in voluntariam Sanch. li. 4. c. 19. n. 16. Suar. t. 3. de relig. lib. 8. c. 11. n. 14. Ad colum vel fraudem reducitur, si ea tacetas, quibus declaratis non solet licentia concedi, vel ea falso exprimas, quorum ratione conceditur licentia, alias non concedenda, Suar. & Sanch. locis alleg. Secus vero si ea tacetas, vel falso exprimas, quibus tacitis, vel expressis non solet per se licentia concuta. Ferd. à Castro Sum. Mor. Pars III.

dictam est difficilior concedatur. Suar. d. c. 11. numer. 14.

2. Secundo requiritur licentiam esse iustum, hoc est abique iniustitia concessam. Si enim ex prelati voluntate aliena surripias, & de ipsi disponeres non solum iniustus, sed sacrilegus aduersus paupertati votum eris. Praelatus enim potestatem non habet de alienis rebus iustitius suis dominis disponendi. Ergo non potestatem habet, ut tibi eam dispositionem concedat. Ergo cum de facto concedat, ea concessio nulla est; neque in ea concedenda ut superiorum & praelatum à Deo constitutum se gerit. Debet ergo licentia esse iusta, ut vitium paupertatis excusat, & ita sustinet Nau. comm. 2. de Regalarib. n. 21. Pet. Navarra lib. 3. de refit. c. 1. p. 3. dub. 1. p. 168. & alij relati à Sanch. lib. 7. sum. c. 19. n. 21.

3. Dices vero paupertatis te obligatum vitare, iniustiam, sed solum vitare proprietatem, qua in eo consistit, ne rebus temporalibus proprio nomine viaris; at cum aliena ex concessu tui superioris surripis, & de illis disponis, non proprio, sed alieno nomine illis vieris. Ergo vitas proprietatem. Ergo non est necessaria licentia iusta pro vita paupertatis transgressione. Et confirmo, si pro suffragio ferendo, vel opere servili in die festo aliquid ex licentia praelati accipias, & expendas, valida est accipio, & distributio. Ergo signum est validam esse licentiam, tametsi iniuste detur. Ergo ad vitandam paupertatem quæcumque licentia iuste iusta, siue iniusta sit sufficiat, & ita sustinet Suar. t. 3. de rel. li. 8. c. 11. n. 15. & alij plures relati à Sanch. d. c. 19. n. 21.

Sed haec non virgat, ut à proposita, & communis sententia recedamus. Eatorum equidem te voto paupertatis obligatum non esse vitare iniustiam, sed solum proprietatem, quam violat alienis viens, non quia vieris alienis præcise, sed quia illis vieris absque licentia legitima, & iuristica superioris. illa enim licentia, virope iniqua, & iniusta est licentia de facto non de iure, ac proinde te excusat non potest. Ad confirmationem dico, duplicititer concedi tibi posse licentiam ad recipiendum pretium, ut turpem actionem. Primum absolutè, & antecedenter ad ipsum actum turpem. Secundò illo supposito, si absolutè, & antecedenter ad actum turpem detur licentia nulla est quia est facultas ad faciendam iniuriam, nam recipere pretium sub onere & obligatione faciendi peccatum, iniurias est. At si tibi detur licentia ad recipiendum pretium, casu quo actionem honestam præstiteris, valida est talis licentia, quia est de actu illicoito, & à fortiori valet licentia ad hoc acceptum expendendum.

4. Ex hac conditione deducitur non posse praelatum tibi concedere facultatem ad bonorum distributionem, turpem, vanam, & superfluam; quia prælato vix non domino, sed dispensatori, & administratori bonorum religionis non est datum ea distribuere in quæcumque vnum, sed in vnum honestum, pius, & religioni congruum. Quapropter si de facto praelatus tibi eam concedat facultatem, cum nulla sit concessio, non excusat ob illam est proprietate, & ita tenent Nau. & Petr. Navarra. Sanch. n. 2. relati. Ade neque ipsum praelatum eam facultatem sibi concedere posse, quia non potest sibi ampliores, quam subditis ultrapate iurisdictionem. Deinde iuxta prescriptum religionis sibi, & subditis licentiam concedit, at non est presumendum religionem vel, ut in actus turpes vanos, & superfluos eius bona ablinuantur. Ergo quoad huiusmodi vnum nulla prælatus gauder authoritate. Sic Nau. li. 3. cons. 3. de Reg. conf. 7. & alijs, de Statu Mon. conf. 3. n. 42. & com. 2. de Reg. n. 21. & com. 3. n. 27. Sanch. li. 7. sum. c. 19. n. 23.

5. Deinde deducitur, accipiente pecunias à religioso in vnum turpes, vanos, & superfluos expensas per se obligatum esse monasterio restituere; si quia sum acceptra ab eo, qui eas dare non poterat, & contra voluntatem religionis, quia illarum dominus est: si docent Sylvest. relig. 6. q. 7. Mol. t. 1. de iust. disp. 140. vers. si aliquid. & t. 2. disp. 176. Man. Rodt. qq. reg. n. 2. q. 125. art. 2. Petr. Nav. lib. 3. de refit. c. 1. dub. 3. n. 138. Sanch. lib. 7. sum. c. 19. n. 30. Dixi per se, quia ex accidenti cense frequenter sic accipiente deobligatum esse à restituione, eo quod facta alienarij presumi potest religionem consentire, ne sibi restituatur sic acceptra. Quod facere potest, ne eius, sed religiosi honor periclitetur: sic docet Rebel. de oblig. iust. 2. p. lib. 12. q. 4. & 7. 2. n. 6. & generaliter accipiente à religioso habente à superiori facultatem expendendi pecuniam in vnum, qui sibi placuerint, non esse obligatum restituere docuerunt Bannes, 2. 2. q. 62. art. 5. dub. Lud. Lop. lib. 2. de contract. c. 40. vers. an autem religiosus, & alij viri docti eo fundamento ducti, quia icto religio in modo expendi pecuniam iuvata fuerit, non tamen in illius distributione, cum licentiam generaliter concesserit. Sed est friuola ratio; siquidem modus illae distributionis ab illa determinata distributione non distinguatur, ac proinde cum modus sit præter voluntatem religionis, & ipsa distributione præter eius voluntatem confenda est, & obligationem per se restituionis in accipiente inducit.